
Motion till riksdagen 

1987/88 :Jo208 
av Knut Wachtmeister (m) 
om förmalningsavgift på spannmål vid 
sprittillverkning 

Export av svensk vodka, huvudsakligen till USA, har blivit en stor fram­

gång. 1986 exporterades sålunda 13,6 miljoner liter till ett värde av 247 

miljoner kronor, vilket var mer än en fördubbling i jämförelse med 1984. 

Under 1986 tillverkade Skånebrännerier 20 miljoner liter råsprit med 

100 000 ton fabrikspotatis som råvara och 22 miljoner liter med 32 000 ton 

vete som råvara. Av råspriten förädlades 29 miljoner liter till vodka. Priset 

på potatisen sätts med utgångspunkt från de inhemska produktionskostna­

derna. För den spannmål som används för spritproduktion erlägger skåne­

brännerier gällande inlösenpris. Förmalningsavgift utgår dock ej. För 

brödspannmål som används för human konsumtion är förmalningsavgif­

ten annars l, l O kr per kg. 

Vid export av vodka, med undantag för mindre kvantiteter till EFfA­

Iänderna, sker emellertid en utjämning av råvarukostnaderna med utgångs­

punkt från det aktuella exportpriset för vete. Därmed kan den vete som 

åtgår för tillverkning av vodka på eportmarknaden prismässigt jämställas 

med den brödsäd som går på export. 

Skånebrännerier får dock en avsevärd fördel genom att biprodukterna 

vetekli och gluten säljs på den svenska marknaden inom ramen för gräns­

skyddet. Därigenom får man en icke oväsentlig konkurrensfördel gentemot 

exempelvis kvarnar med liknande biprodukter. Genom denna fördelaktiga 

prissättning på biprodukterna sjunker kostnaden för vetespriten med ca en 

krona per liter 50 %-ig sprit varigenom kostnaden för denna vetesprit blott 

är två kronor per liter. Själva tillverkningskostnaderna är annars 3,80 kr/lit 

sprit tillverkad av potatis och 3,04 tillverkad av vete. 

För att åstadkomma en större konkurrensneutralitet både beträffande 

råvaran och biprodukterna borde enligt min uppfattning skånebrännerier 

erlägga förmalningsavgift (l, l O kr /kg) för veten. 

Råvarukostnadsutjämning skulle sedan ske i vanlig ordning för exporten 

och biprodukterna skulle därvid bli konkurrensneutrala. För jordbruket 

skulle det innebära en välkommen inkomstförstärkning, medan prisök­

ningen för vodkan skulle vara helt försumbar. Riksdagen bör ge regeringen 

till känna att förmalningsavgift bör utgå för spannmål använd i sprittill­

verkning. 
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Hemställan 

Med stöd av vad som anförts hemställs 

att riksdagen som sin mening ger regeringen till känna att förmal­

ningsavgift bör utgå för spannmål använd i sprittillverkning. 

Stockholm den 15 januari 1988 

Knut Wachtmeister (m) 
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